Протокол

заседания Комитета по стандартам по деятельности инвестиционных

советников при Банке России

г. Москва

от 13 сентября 2019 года                                                                         № КИС - 5

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности инвестиционных

советников – Андреева Е.Е.

Члены Комитета по стандартам по деятельности инвестиционных

советников:

Ажигина А.В, Андреева Е.Е., Аплеев Д.Б., Головлева Н.Н., Ивакин Д.Ю., Ивлева

О.В., Куткина Е.В., Кучерявенко А.В., Салащенко А.А, Сушко Р.В., Хейло Д.Л.

Приглашенные:

Андрианова Д.А., Комолов А.В., Шапиро М.Ю., Шевченко А.В.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение проекта Базового стандарта совершения инвестиционным

советником операций на финансовом рынке.

(Андреева Е.Е., Ивакин Д.Ю., Куткина Е.В., Кучерявенко А.В., Салащенко А.А,

Хейло Д.Л., Шапиро М.Ю.)

РЕШИЛИ:

1. Отнести признак индивидуальной инвестиционной рекомендации (далее – ИИР),

а именно признак того, что ИИР - это информация, которая содержит

определенную или определяемую цену сделки с ценными бумагами и (или) цену

договоров, являющихся производными финансовыми инструментами, и (или)

определенное или определяемое количество финансового инструмента, в раздел

требований к ИИР.

Решение не было принято единогласно, в связи с чем принято решение

продолжить обсуждение на следующем комитете.

2. Доработать определения понятий ожидаемая доходность и допустимый риск для

клиента, с учетом того, что данные показатели рассчитываются не только исходя

из планируемых ожиданий клиента, но и данных, полученных в результате

проведения анкетирования.

3. Назначить очередное заседание Комитета по стандартам на 20 сентября

2019 г.

2

Председатель Комитета по

стандартам по деятельности

инвестиционных советников при Банке России                                Е.Е. Андреева

Секретарь Комитета по

стандартам по деятельности

инвестиционных советников при Банке России                                  Е.В. Чернова